

14. København læser - ansøgning om støtte (2010-127440)

Litteraturfestivalen København Læser ansøger Kultur- og Fritidsudvalget om ca. 0,5 mio. kr. i støtte til afholdelse af festivalen d. 5.-11. november 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget meddeler afslag til litteraturfestivalen København Læser med den begrundelse, at der ikke er afsat midler hertil på budgettet.

Problemstilling

Litteraturfestivalen København læser afholdes for tredje år i træk d. 5. - 11. november 2010.

København Læser er landets største litteraturfestival. Sidste års festival bestod af 180 arrangementer fordelt på 70 forskellige steder i byen og havde berøring med 30.000 borgere.

Det er en af bestræbelserne hos festivalen at nå så bredt ud som muligt, herunder med arrangementer for børn og unge, og arrangementer der bringer litteraturen ud af sit traditionelle forum, såsom arrangementer, hvor litteraturen blandes med sport, eller hvor den bringes ud i det offentlige rum. Festivalen har et bredt samarbejde med forlag, boghandlere, bogcafeer, forfatterskolen mv.

Festivalen er blevet til på baggrund af et initiativ fra Københavns Kommunes Biblioteker. Københavns Kommune støtter – via Kultur- og Fritidsforvaltningen – festivalen med 450.000 kr. Disse midler dækker udgifter til projektledelse, distribution, markedsføring samt en del af festivalens aktiviteter. Herudover modtager festivalen 250.000 kr. fra Kunstrådets Litteraturudvalg. Kunstrådets bevilling er øremærket til forfatterhonorarer, transport og andre udgifter, der relaterer sig til de mere professionelle dele af festivalens aktiviteter.

Festivalen har med det nuværende budget svært ved at opfylde bestræbelserne på at inddrage endnu flere forskellige publikummer, herunder børn og unge. For at kunne nå så bredt ud som muligt er det nødvendigt, at festivalen laver aktiviteter, der overskrider de traditionelle rammer, ligesom det er vigtigt, at litteraturen befinder sig, hvor borgerne er. Kunstrådets bevilling retter sig mod de mere traditionelle aktiviteter, hvorfor denne bevilling ikke kan anvendes til de mere udadrettede aktiviteter. For at bevare en folkelig profil ansøger festivalens styregruppe Kultur- og Fritidsudvalget om 478.500 kr. til festivalen i 2010.

Løsning

Festivalen København Læser har en formålsbeskrivelse, der matcher kommunens litteraturpolitik 2009-2010. Ud over at tilbyde aktuelle arrangementer til borgerne er festivalen med til at skabe generel interesse for litteraturen. Det handler derfor ikke kun om festivalens evne til at vokse, men også festivalens evne til at indgå i det store perspektiv som medvirkende til at markere København som en litteraturby og øge brugen af byens litterære institutioner. Kultur- og Fritidsforvaltningen har stor sympati for festivalens ambition om at nå endnu bredere ud og aktivere flere af byens borgere.

Den nuværende finansieringsmodel gør, at festivalen har vanskeligt ved at opfylde målene, i det der ikke er midler nok til de arrangementer, der netop skaber de mest mangfoldige og alsidige

litteraturarrangementer, der skal til for at få hele byen til at deltage. Københavns Kommune har dog allerede afsat 450.000 kr. til festivalen, og da der ikke er afsat yderligere midler på budgettet til festivalen, indstiller Kultur- og Fritidsforvaltningen, at Kultur- og Fritidsudvalget giver afslag på ansøgningen med den begrundelse, at der ikke er afsat midler hertil på budgettet.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

[1. Ansøgning om støtte til København Læser](#)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 09.09.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 9. september 2010:
Indstillingen om afslag blev godkendt.

